

Số: /KH-BTV

Tây Ninh, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết “Phụ nữ với An toàn giao thông”, chủ đề “Vi môi trường giao thông an toàn” năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp số 05/CTPH-HLHPN-B.ATGT, ngày 14/8/2017 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh và Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh Tây Ninh về tuyên truyền, vận động “Phụ nữ tham gia bảo đảm ATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình” giai đoạn 2017-2022;

Nhằm đa dạng hóa các hình thức truyền thông, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, nhân rộng các gương điển hình của các cấp Hội trong tỉnh,

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Phụ nữ với ATGT”, chủ đề “Vi môi trường giao thông an toàn” năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ, Nhân dân về mục đích, ý nghĩa Phong trào thi đua bảo đảm trật tự ATGT giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu, lan tỏa những tấm gương người tốt việc tốt, những hoạt động nhân văn, thiết thực; những cách làm hay, mô hình hiệu quả trong tuyên truyền, vận động, tham gia đảm bảo trật tự ATGT, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; hậu quả, nỗi đau của tai nạn giao thông (TNGT) để lại cho nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNGT, cộng đồng...; tầm quan trọng của việc tạo ra một môi trường giao thông an toàn cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Thông qua kết quả cuộc thi, triển khai nhân rộng, giới thiệu những bài viết hay, các thông điệp có ý nghĩa trong xây dựng văn hóa giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cuộc thi được chuẩn bị chu đáo, triển khai sâu rộng trong các tầng lớp phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Tập thể, cá nhân được giới thiệu trong các bài viết dự thi phải là người thật, việc thật ở địa phương, đơn vị.

II. Đối tượng dự thi:

- Cuộc thi được phát động rộng rãi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Người dự thi phải có địa chỉ, số điện thoại liên lạc rõ ràng để Ban Tổ chức liên hệ; chấp hành đúng thể lệ cuộc thi và tự chịu trách nhiệm về sự đồng ý của tập thể hoặc cá nhân được nêu trong tác phẩm tham gia dự thi.

III. Nội dung và hình thức thi

1. Nội dung

Bài viết dự thi, viết về những tấm gương điển hình, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, những hành động và việc làm thiết thực, hiệu quả,... trong công tác tuyên truyền, vận động tham gia đảm bảo trật tự ATGT, xây dựng văn hóa giao thông an toàn tại địa phương, đơn vị; những hậu quả, nỗi đau của TNGT để lại cho nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNGT, cộng đồng.

2. Hình thức thi: Thi viết dưới dạng văn xuôi, câu chuyện người thật, việc thật.

- Bài dự thi viết tay hoặc đánh máy (Font chữ: Times New Roman, cỡ chữ: 14) bằng tiếng Việt trên giấy A4, có độ dài không quá 1.200 từ; khuyến khích hình ảnh minh họa kèm bài viết phù hợp nội dung câu chuyện đề cập (về hoạt động/việc làm của tập thể hoặc cá nhân).

- **Bài dự thi hợp lệ:** Đảm bảo theo quy định của Ban Tổ chức cuộc thi

(Xem chi tiết thể lệ cuộc thi)

IV. Thời gian và địa điểm nhận bài dự thi

1. Thời gian thi

- Bắt đầu nhận bài thi: Từ ngày 15/4/2022 đến hết ngày 31/5/2022. Đối với bài viết gửi qua đường bưu điện sẽ tính theo dấu bưu điện.

- Lễ tổng kết và trao giải sẽ thông báo cụ thể sau.

2. Địa điểm nhận bài dự thi

Bài dự thi gửi về Hội LHPN tỉnh Tây Ninh (qua Ban Gia đình xã hội- Kinh tế) theo địa chỉ: Đường Nguyễn Thái Học, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; đồng thời gửi file bài viết về địa chỉ email: bangdxhpntayninh@gmail.com

V. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải cá nhân:** 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 09 giải Khuyến khích; 02 giải phụ (do Ban Giám khảo chọn).

- **Giải tập thể:** 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba.

VI. Kinh phí

Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự, ATGT năm 2022.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Hội LHPN tỉnh

- Ban Gia đình xã hội - Kinh tế chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi; phối hợp Văn phòng - Tổ chức chuẩn bị kinh phí, điều kiện tổ chức và trao giải cuộc thi.

- Văn phòng - Tổ chức, Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện tốt nội dung liên quan.

- Cán bộ, công chức, lao động trong cơ quan tích cực tham gia, tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia cuộc thi; thường xuyên tương tác, chia sẻ để lan toả ý nghĩa cuộc thi đến cộng đồng.

2. Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố, Hội Phụ nữ Lực lượng vũ trang

- Triển khai kế hoạch và phát động cuộc thi đến cơ sở Hội; vận động cán bộ, hội viên, quần chúng phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia cuộc thi.

- Theo dõi, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong báo cáo định kỳ tháng về Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng - Tổ chức).

Mọi ý kiến cần trao đổi vui lòng liên hệ Ban Gia đình xã hội - Kinh tế, qua số điện thoại 0276 3815548.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “*Phụ nữ với ATGT*”, chủ đề “*Vì môi trường giao thông an toàn*” năm 2022 của Hội LHPN tỉnh Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Gia đình - Xã hội TW Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Mặt trận Tổ quốc tỉnh (Khối trường);
- Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố;
- Hội Phụ nữ LLVT tỉnh;
- Lưu: VT, Ban GĐXH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**